
Rio Grande do Norte , 29 de Maio de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 2028 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    203 

A Prefeita de Tenente Laurentino Cruz/RN, no uso de suas atribuições 
legais em conformidade com o Decreto Executivo Municipal nº 
03/2017 e suas alterações e Considerando o memorando nº 358/2019 - 
Secretaria Municipal de Saúde. 
  
R E S O L V E: 
  
Art. 1º - Fica concedida 01 (UMA) DIÁRIA valor de R$ 30,00 (trinta 
reais) a servidora : PAULA ADJANE SILVA ARAÚJO DE 
MACEDO CPF: 049.858.074-19 na função/cargo Enfermeira deste 
município, para custear despesas durante seu deslocamento para 
participar da Capacitação acerca das notificações de Doenças de 
Notificação Compulsória (DNC), inclusive agravos decorrentes do 
trabalho que será realizado no dia 30 de maio de 2019 das 8:00 na 
cidade de Caicó/RN. 
Art. 2º - Caso o(a) servidor(a) não apresente a comprovação da 
viagem, ficará impedido(a) de receber novas diárias, enquanto 
perdurar a irregularidade e passados 30 (trinta) dias após o retorno, 
será obrigado a restituí-las, cabendo à Secretaria de Finanças, na 
hipótese de descumprimento, o encaminhamento de relatório 
circunstanciado a Controladoria Geral do Município, que adotará as 
medidas cabíveis. 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Tenente Laurentino Cruz/RN, em 28 de maio de 2019. 
  
EDILAMAR ABADIA VASCONCELOS FRANÇA PEREIRA 
Secretária Municipal de Saúde 
CPF nº. 297.472.604-68 

Publicado por: 
Edilamar Abadia Vasconcelos França Pereira 

Código Identificador:CC822CB2 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAU 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE RETIFICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
11/2018 - ERRATA 

 
Na publicação do dia 15 de maio de 2019, Edição nº 2018, referente 
ao Extrato de 1º Termo Aditivo – Contrato Nº 16/2018, ONDE SE 
LÊ:¨ Tibau-RN , 14 de abril de 2019. 
LEIA-SE: “Tibau-RN , 14 de maio de 2019¨. 
  
Tibau, 28 de maio de 2019 
  
ANA LUCIA DE OLIVEIRA 
Presidente da CPL 

Publicado por: 
Luiz Nazareno de Souza 

Código Identificador:11E0419E 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

1° QUADRIMESTRE DO RGF - RELATÓRIO DE GESTÃO DO 
MUNICÍPIO DE TIBAU DO SUL/ 2019 

 

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida 
Sistema Orçamentário, Financeiro e 
Contábil 

Período de Referência: 1º Quadrimestre Exercício: 2019 Pág.: 1/1 

RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b") 

DÍVIDA CONSOLIDADA 
SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019 

Até o 1º 
Quadrimestre 

Até o 2º 
Quadrimestre 

Até o 3º 
Quadrimestre 

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 10.360.588,18 9.807.662,73 0,00 0,00 

Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dívida Contratual 10.258.226,19 9.807.662,73 0,00 0,00 

Emprestimos 0,00 0,00 0,00 0,00 

Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 

Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 

Reestruturação da Dívida de Estados e 
Municípios 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Financiamentos 0,00 0,00 0,00 0,00 

Internos 0,00 0,00 0,00 0,00 

Externos 0,00 0,00 0,00 0,00 

Parcelamento e Renegociação de dívidas 9.862.541,00 9.411.977,54 0,00 0,00 

De Tributos 205.506,73 131.178,47 0,00 0,00 

De Contribuições Previdênciárias 7.487.989,80 7.295.824,53 0,00 0,00 

De Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00 

Do FGTS 2.169.044,47 1.984.974,54 0,00 0,00 

Com Instituição Não Financeira 0,00 0,00 0,00 0,00 

Demais Dívidas Contratuais 395.685,19 395.685,19 0,00 0,00 

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 
(Inclusive) - Vencidos e não Pagos 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Dívidas 102.361,99 0,00 0,00 0,00 

DEDUÇÕES (II) 2.289.180,26 4.704.726,54 0,00 0,00 

Disponibilidade de Caixa 2.289.180,26 4.704.726,54 0,00 0,00 

Disponibilidade de Caixa Bruta 3.224.228,80 4.775.804,01 0,00 0,00 

(-) Restos a Pagar Processados (Exceto 
Precatórios) 

935.048,54 71.077,47 0,00 0,00 

Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - 
DCL (III) = (I - II) 

8.071.407,92 5.102.936,19 0,00 0,00 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - 
RCL 

0,00 44.220.282,76 0,00 0,00 

% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL) 0,00 22,17 0,00 0,00 

% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL) 0,00 11,53 0,00 0,00 

LIMITE DEFINIDO POR 
RESOLUÇÃO DO SENADO 
FEDERAL - <%> 

120,00 53.064.339,32 0,00 0,00 

LIMITE DE ALERTA (inciso III do $ 1º 
do art. 59 da LRF) - <%> 

108,00 47.757.905,39 0,00 0,00 

OUTROS VALORES NÃO 
INTEGRANTES DA DC 

SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019 

Até o 1º 
Quadrimestre 

Até o 2º 
Quadrimestre 

Até o 3º 
Quadrimestre 

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 
05/05/2000 

0,00 0,00 0,00 0,00 

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 
05/05/2000 (Não incluídos na DC) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

PASSIVO ATUARIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 0,00 0,00 0,00 0,00 

DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM 
CONTRAPARTIDA 

0,00 0,00 0,00 0,00 

RP NÃO PROCESSADO 0,00 0,00 0,00 0,00 

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA 
ORÇAMENTÁRIA - ARO 

0,00 0,00 0,00 0,00 

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,00 0,00 0,00 0,00 

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS 
JUDICIAIS - LC 151/2015 

0,00 0,00 0,00 0,00 

  
ANTONIO MODESTO RODRIGUES DE MACEDO 
Prefeito 
  
VALDECIO MACEDO DE SANTANA 
Secretario Mun. De Adm., Planejamento E Finanças 
  
BENEVAL SERGIO DE ARAUJO SILVA 
Controlador Geral 

Publicado por: 
Valdecio Macêdo de Santana 

Código Identificador:146480AE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

1° QUADRIMESTRE DO RGF - RELATÓRIO DE GESTÃO DO 
MUNICÍPIO DE TIBAU DO SUL/ 2019 

 
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Período de Referência: 1º Quadrimestre Exercício: 2019  

RGF - Anexo 3 (LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, S 1º) 

GARANTIAS CONCEDIDAS 
SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019 

Até o 1º 
Quadrimestre 

Até o 2º 
Quadrimestre 

Até o 3º 
Quadrimestre 

AOS ESTADOS (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00 

AOS MUNICÍPIOS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00 

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS 
(III) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00 

POR MEIO DE FUNDOS (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GARANTIAS 
CONCEDIDAS (V) = (I+II+III+IV) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - 
RCL (VI) 

0,00 44.220.282,76 0,00 0,00 

% do TOTAL DAS GARANTIAS 0,00 0,00 0,00 0,00 



Rio Grande do Norte , 29 de Maio de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 2028 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    204 

sobre a RCL 

LIMITE DEFINIDO POR 
RESOLUÇÃO DO SENADO 
FEDERAL - <%> 

0,00 9.728.462,21 0,00 0,00 

LIMITE DE ALERTA (inciso III do 
$1 do art. 59 da LRF) - <%> 

0,00 0,00 0,00 0,00 

CONTRAGARANTIAS 
RECEBIDAS 

SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019 

Até o 1º 
Quadrimestre 

Até o 2º 
Quadrimestre 

Até o 3º 
Quadrimestre 

AOS ESTADOS (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Garantia às operações de Crédito 
Externas 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Garantia às operações de Crédito 
Internas 

0,00 0,00 0,00 0,00 

DOS MUNICÍPIOS (VIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Garantia às operações de Crédito 
Externas 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Garantia às operações de Crédito 
Internas 

0,00 0,00 0,00 0,00 

DAS ENTIDADES CONTROLADAS 
(IX) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Garantia às operações de Crédito 
Externas 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Em Garantia às operações de Crédito 
Internas 

0,00 0,00 0,00 0,00 

EM GARANTIAS POR MEIO DE 
FUNDOS (X) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL CONTRAGARANTIAS 
RECEBIDAS (XI) = 
(VII+VIII+IX+X) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

MEDIDAS CORRETIVAS: 

  
ANTONIO MODESTO RODRIGUES DE MACEDO 
Prefeito 
  
VALDECIO MACEDO DE SANTANA 
Secretario Mun. De Adm., Planejamento E Finanças 
  
BENEVAL SERGIO DE ARAUJO SILVA 
Controlador Geral 

Publicado por: 
Valdecio Macêdo de Santana 

Código Identificador:C7F91F34 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

1° QUADRIMESTRE DO RGF - RELATÓRIO DE GESTÃO DO 
MUNICÍPIO DE TIBAU DO SUL/ 2019 

 

Demonstrativo das Operações de Crédito 
Sistema Orçamentário, Financeiro e 
Contábil 

Período: JANEIRO - ABRIL/2019 Exercício: 2019 

RGF - Anexo 4 (LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") 

OPERAÇÃO DE CRÉDITO 
VALOR REALIZADO 

No Quadrimestre 
de Referência 

Até o Quadrimestre 
de Referência(a) 

Mobiliária 0,00 0,00 

Interna 0,00 0,00 

Externa 0,00 0,00 

Contratual 0,00 0,00 

Interna 0,00 0,00 

Empréstimos 0,00 0,00 

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil 
Financeiro 

0,00 0,00 

Antecipação de Receita pela Venda aTermo de Bens e 
Serviços 

0,00 0,00 

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dividas (LRF, art. 
29, $1º) 

0,00 0,00 

Operações de crédito previstas no art. 7º $ 3º da RSF nº 
43/2001 

0,00 0,00 

Externa 0,00 0,00 

Empréstimos 0,00 0,00 

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil 
Financeiro 

0,00 0,00 

Antecipação de Receita pela Venda aTermo de Bens e 
Serviços 

0,00 0,00 

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dividas (LRF, art. 
29, $1º) 

0,00 0,00 

Operações de crédito previstas no art. 7º $ 3º da RSF nº 
43/2001 

0,00 0,00 

TOTAL (III) 0,00 0,00 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR % SOBRE A RCL 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 44.220.282,76 0,00 

OPERAÇÕES VEDADAS (V) 0,00 0,00 

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DAAPURAÇÃO DO 
CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia - IIa) 

0,00 0,00 

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO 
SENADO FEDERAL PARAAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
INTERNAS E EXTERNAS 

7.075.245,24 16,00 

LIMITE DE ALERTA (inciso III do $1º do art. 59 da LRF) - 
<%> 

6.367.720,72 14,40 

OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA 0,00 0,00 

RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO 
FEDERAL PARAAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR 
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

3.095.419,79 7,00 

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA 
CONSOLIDADA 

VALOR REALIZADO 

No Quadrimestre 
de Referência 

Até o Quadrimestre 
de Referência(a) 

Parcelamentos de Dívidas 0,00 0,00 

Tributos 0,00 0,00 

Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00 

FGTS 44.220.282,76 0,00 

Operações de reestruturação e recomposição do principal de 
dívidas 

0,00 0,00 

  
ANTONIO MODESTO RODRIGUES DE MACEDO 
Prefeito 
  
VALDECIO MACEDO DE SANTANA 
Secretario Mun. De Adm., Planejamento E Finanças 
  
BENEVAL SERGIO DE ARAUJO SILVA 
Controlador Geral 

Publicado por: 
Valdecio Macêdo de Santana 

Código Identificador:18BE8770 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

1° QUADRIMESTRE DO RGF - RELATÓRIO DE GESTÃO DO 
MUNICÍPIO DE TIBAU DO SUL/ 2019 

 

Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal 
Sistema Orçamentário, Financeiro e 
Contábil 

Período de Referência: JAN a ABR/2019 Exercício: 2019  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE 

Receita Corrente Líquida 44.220.282,76 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE RCL 

Despesa Total com Pessoal - DTP 24.294.215,81 54,94 

Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF) 23.878.952,69 54,00 

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) 22.685.005,06 51,30 

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE RCL 

Dívida Consolidada Líquida 5.102.936,19 11,53 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 53.064.339,32 120,00 

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE RCL 

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 9.728.462,21 22,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE RCL 

Operações de Crédito Internas e Externas 0,00 0,00 

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito 
Externas e Internas 

7.075.245,24 16,00 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito 
por Antecipação da Receita 

3.095.419,79 7,00 

* Dedução IRRF Retido na fonte de acordo com decisão 720/2017-TCE ( 737.877,60) 

  
ANTONIO MODESTO RODRIGUES DE MACEDO 
Prefeito 
  
VALDECIO MACEDO DE SANTANA 
Secretario Mun. De Adm., Planejamento E Finanças 
  
BENEVAL SERGIO DE ARAUJO SILVA 
Controlador Geral 

Publicado por: 
Valdecio Macêdo de Santana 

Código Identificador:945D0AD2 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

2° BIMESTRE DO RREO -RELATÓRIO DA EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA DO MUNICÍPIO DE TIBAU DO SUL /2019 

 
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução 
Orçamentária 

Exercício: 2019  

Bimestre: 2/2019 

RREO - Anexo 18 (LRF, Art. 48) 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre 

RECEITAS   

Previsão Inicial 52.000.000,00 

Previsão Atualizada 52.000.000,00 

Receitas Realizadas 17.282.985,90 

Déficit Orçamentário 0,00 

Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) 0,00 

DESPESAS   



Rio Grande do Norte , 29 de Maio de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 2028 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    205 

Dotação Inicial 52.000.000,00 

Créditos Adicionais 0,00 

Dotação Atualizada 52.000.000,00 

Despesas Empenhadas 32.432.680,62 

Despesas Liquidadas 13.802.422,75 

Despesas Pagas 13.396.989,13 

Superávit Orçamentário 3.480.563,15 

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o Bimestre 

Despesas Empenhadas 32.432.680,62 

Despesas Liquidadas 13.802.422,75 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre 

Receita Corrente Líquida 44.220.282,76 

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Até o Bimestre 

Regime Próprio de Previdência dos Servidores   

Receitas Previdenciárias Realizada (IV) 0,00 

Despesas Previdenciárias Liquidadas (V) 0,00 

Resultado Previdenciário (VI) = (IV-V) 0,00 

  

RESULTADO NOMINAL 
E PRIMÁRIO 

Metas Fiscais da LDO 
Até o Bimestre 
(a) 

Meta Fixada no Anexo de 
Resultado Apurado  
(b) 

% em Relação 
à Meta 
(b/a) 

Resultado Nominal 0,00 -8.071.407,92 0,00 

Resultado Primário 1.242.561,00 1.828.109,27 147,12 

  
RESTOS A PAGAR POR 
PODER E MINISTÉRIO 
PÚBLICO 

Inscrição 
Cancelamento Até 
o Bimestre 

Pagamento Até o 
Bimestre 

Saldo a 
Pagar 

RESTOS A PAGAR 
PROCESSADOS 

        

Poder Executivo 974.499,33 0,00 918.747,91 55.751,42 

Poder Legislativo 15.326,05 0,00 0,00 15.326,05 

RESTOS A PAGAR NÃO-
PROCESSADOS 

        

Poder Executivo 4.195.969,13 22.741,93 1.573.971,37 2.599.255,83 

Poder Legislativo 64.950,48 0,00 0,00 64.950,48 

TOTAL 5.250.744,99 22.741,93 2.492.719,28 2.735.283,78 

  

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

Valor Apurado 
Até o Bimestre 

Limites Constitucionais Anuais 

% Mínimo a 
Aplicar no 
Exercício 

% Aplicado 
Até o 
Bimestre 

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos 
na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 

1.668.363,03 25,00 15,45 

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na 
Remuneração do Magistério com Educação 
Infantil e Ensino Fundamental 

2.961.168,16 60,00 74,71 

  
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E 
DESPESAS DE CAPITAL 

Valor Apurado até o 
Bimestre 

Saldo não 
realizado 

Receita de Operação de Crédito 0,00 0,00 

Despesa de Capital Líquida 0,00 0,00 

  
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS 
REGIMES DE PREVIDÊNCIA 

Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício 

Regime Próprio de Previdência 
dos Servidores 

        

Receitas Previdenciárias (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas Previdenciárias (V) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Resultado Previdenciário (VI) = 
(IV - V) 

0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVO E APLICAÇÃO 
DOS RECURSOS 

Valor Apurado 
até o Bimestre 

Saldo a Realizar 

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 0,00 0,00 

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 0,00 0,00 

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE 

Valor Apurado 
Até o Bimestre 

Limites Constitucionais Anuais 

% Mínimo a 
Aplicar no 
Exercício 

% Aplicado Até 
o Bimestre 

Despesas com Ações e Serviços Públicos de 
Saúde executadas com Recursos de impostos 

2.182.547,81 15,00 20,22 

DESPESAS COM CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PP 
Valor Apurado 
no Exercício 
Corrente 

Total das Despesas / RCL (%) 0,00 

* Dedução IRRF Retido na fonte de acordo com decisão 720/2017-TCE (737.877,60) 

  
ANTONIO MODESTO RODRIGUES DE MACEDO 
Prefeito 
  
VALDECIO MACEDO DE SANTANA 
 Secretario Mun. de Adm., Planejamento e Finanças 
  
BENEVAL SERGIO DE ARAUJO SILVA 
Controlador Geral 

Publicado por: 
Valdecio Macêdo de Santana 

Código Identificador:BA6BB0FD 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/ 2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1901220048 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/ 2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1901220048 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/ 2002 
  
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Timbaúba 
dos Batistas/ RN vem a público comunicar que no dia 29 de Maio de 
2019, será disponibilizado o Edital de Licitação, tipo menor preço, 
adjudicação por item, destinado ao REGISTRO DE PREÇOS 
PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO GRADATIVA DE 
FARDAMENTO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA. A sessão de realização da Licitação 
ocorrerá no dia 11 de Junho de 2019, às 08:30 horas, na sede da 
Prefeitura Municipal – Sala das Licitações – Maiores informações 
serão fornecidas pelo e-mail: licitatimbauba@gmail.com. 
  
Timbaúba dos Batistas/ RN, 28 de Maio de 2019. 
  
ROMUALDO DOS SANTOS 
Presidente 

Publicado por: 
Rivanilson Alves dos Santos 

Código Identificador:5CCC2FAF 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 008/2019 
RESULTADO PRELIMINAR 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 008/2019 
RESULTADO PRELIMINAR 
  
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL DE NÍVEIS FUNDAMENTAL 
E SUPERIOR PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS/RN. 
  
A COMISSÃO MUNICIPAL ORGANIZADORA DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 008/2019, NO 
MUNICÍPIO DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS – RN, no uso das 
suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos 
interessados, o Resultado Preliminar Consolidado do referido 
Processo Seletivo, uma vez concluídas a análise curricular e a análise 
das respostas das entrevistas às quais se submeteram os candidatos, 
nas seguintes condições: 
  
1. DO RESULTADO PRELIMINAR 
1.1. No “Anexo I” do presente edital constam as notas consolidadas 
dos candidatos, bem como suas classificações, após a análise dos 
currículos apresentados e das respostas às entrevistas realizadas no dia 
28 de maio de 2019. 
1.2. O candidato que não concordar com o Resultado Preliminar 
poderá apresentar recurso, devidamente fundamentando, segundo o 
prazo e conforme as condições previstas no item 7 do Edital de 
abertura do Processo Seletivo Simplificado, sendo o referido prazo 
contado a partir da publicação do resultado no mural da Prefeitura 
Municipal. 
1.3. O recurso deverá ser dirigido à Comissão Organizadora do 
Processo Seletivo Simplificado, devendo ser assinado pelo próprio 
candidato ou por seu representante, mediante, neste último caso, 
procuração com poderes específicos e firma reconhecida em cartório. 
1.4. O formulário de recurso deverá ser assinado, digitado ou em letra 
de forma, e deverá ter todos os campos preenchidos corretamente, 
conforme modelo disponibilizado no Anexo II deste Edital. 



Rio Grande do Norte , 29 de Maio de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 2028 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                         1143 

* Dedução INSS de acordo com decisão 1.482/2014 - TCE 

Despesas Com Pessoal 

Despesas Executadas (últimos 12 meses) 

Liquidadas 
Total (Últimos 
12 meses) (a) 

Inscritas em 
Restos a pagar 
não processados (b) 05/2018 06/2018 07/2018 08/2018 09/2018 10/2018 11/2018 12/2018 01/2019 02/2019 03/2019 04/2019 

                              

  
Usuário 
  
Usuário 

Publicado por: 
José Viana Júnior 

Código Identificador:3C07B191 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

1° QUADRIMESTRE DO RGF - RELATÓRIO DE GESTÃO DO MUNICÍPIO DE TIBAU DO SUL/ 2019 
 
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Anexo 15 Exercício: 2019  

Bimestre: MARÇO-ABRIL/2019 

LRF, art 55, inciso I, alínea "a" - Anexo XV 

Despesas Com Pessoal 

Despesas Executadas (últimos 12 meses) 

Liquidadas Total (Últimos 12 meses) 
(a) 

Inscritas em Restos a pagar não 
processados 05/2018 06/2018 07/2018 08/2018 09/2018 10/2018 11/2018 12/2018 01/2019 02/2019 03/2019 04/2019 

Despesa Bruta Com Pessoal (I) 1.954.551,66 2.905.494,75 1.932.536,85 1.923.627,33 1.896.278,58 1.902.303,47 1.918.660,24 2.781.698,28 1.960.436,26 1.839.688,11 2.013.998,42 2.014.379,62 25.043.653,57 0,00 

Pessoal Ativo 1.954.551,66 2.905.494,75 1.932.536,85 1.923.627,33 1.896.278,58 1.902.303,47 1.918.660,24 2.781.698,28 1.960.436,26 1.839.688,11 2.013.998,42 2.014.379,62 25.043.653,57 0,00 

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 1.615.431,84 2.234.083,25 1.586.729,53 1.585.703,28 1.555.625,03 1.560.807,48 1.572.746,26 2.325.696,68 1.638.556,61 1.512.698,06 1.659.212,02 1.657.919,41 20.505.209,45 0,00 

Obrigações Patronais 339.119,82 671.411,50 345.807,32 337.924,05 340.653,55 341.495,99 345.913,98 456.001,60 321.879,65 326.990,05 354.786,40 356.460,21 4.538.444,12 0,00 

Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ourtos Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 
18 da LRF) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas Não Computadas ( §1º do art. 19 da LRF) (II) 64.738,72 60.813,06 62.156,54 60.134,22 61.143,75 61.091,55 61.036,01 104.228,49 48.278,45 47.752,57 62.566,56 55.497,84 749.437,76 0,00 

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.176,46 2.412,14 7.971,56 0,00 11.560,16 0,00 

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

IRRF (Decisão nº 720/2007 - TCE/RN 64.738,72 60.813,06 62.156,54 60.134,22 61.143,75 61.091,55 61.036,01 104.228,49 47.101,99 45.340,43 54.595,00 55.497,84 737.877,60 0,00 

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I-II) 1.889.812,94 2.844.681,69 1.870.380,31 1.863.493,11 1.835.134,83 1.841.211,92 1.857.624,23 2.677.469,79 1.912.157,81 1.791.935,54 1.951.431,86 1.958.881,78 24.294.215,81 0,00 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL Valor % Sobre a RCL Ajustada 

Receita Corrente Líquida - RCL (IV) 44.220.282,76 0,00 

(-) Transferências obrigatórias da união relativas às emendas individuais (V) 0,00 0,00 

= Receita Corrente Líquida Ajustada (VI) 44.220.282,76 0,00 

Despesa Total com Pessoal - DTP (VII) = (IIIa + IIIb) 24.294.215,81 54,94 

Limite Máximo (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) 23.878.952,69 54,00 

Limite Prudencial (parágrafo único do art. 22 da LRF) 22.685.005,06 51,30 

Limite de Alerta (inciso II do parágrafo1º do art. 59 da LRF) 21.491.057,42 48,60 

  
ANTONIO MODESTO RODRIGUES DE MACEDO 
Prefeito 
  



Rio Grande do Norte , 29 de Maio de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 2028 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                                                         1144 

VALDECIO MACEDO DE SANTANA 
Secretario Mun. De Adm., Planejamento E Finanças 
  
BENEVAL SERGIO DE ARAUJO SILVA 
Controlador Geral 

Publicado por: 
Valdecio Macêdo de Santana 

Código Identificador:8AE0B97F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

2° BIMESTRE DO RREO -RELATÓRIO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO MUNICÍPIO DE TIBAU DO SUL /2019 
 

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção 
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Exercício: 2019 

Bimestre: MARÇO-ABRIL/2019 

LRF Art . 52 , inciso II, alínea "c" - Anexo 2 

Função/SubFunção 
Dotação Despesa Empenhada Despesa Liquidada 

% 
(e/total e) 

% 
(e/a) 

A Liquidar 
(c-e) 

Despesas Paga (Pelo Bruto) 
A Pagar 
(e-g) Inicial 

Atualizada 
(a) 

No Bimestre 
(b) 

Até Bimestre 
(c) 

No Bimestre 
(d) 

Até Bimestre 
(e) 

No Bimestre 
(f) 

Até Bimestre 
(g) 

01 LEGISLATIVA 2.200.000,00 2.200.000,00 1.386.962,72 1.619.183,87 355.536,76 587.757,91 4,26 26,72 1.031.425,96 308.912,93 541.134,08 46.623,83 

031 AÇÃO LEGISLATIVA 2.200.000,00 2.200.000,00 1.386.962,72 1.619.183,87 355.536,76 587.757,91 4,26 26,72 1.031.425,96 308.912,93 541.134,08 46.623,83 

02 JUDICIARIA 451.000,00 451.000,00 180,00 386.180,00 69.822,60 136.311,33 0,99 30,22 249.868,67 72.845,60 129.990,03 6.321,30 

061 AÇÃO JUDICIÁRIA 451.000,00 451.000,00 180,00 386.180,00 69.822,60 136.311,33 0,99 30,22 249.868,67 72.845,60 129.990,03 6.321,30 

04 ADMINISTRAÇÃO 5.373.941,00 4.672.530,52 -271.351,89 3.661.523,55 751.156,02 1.931.637,40 13,99 103,82 1.729.886,15 810.892,41 1.908.460,41 23.176,99 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.088.500,00 3.371.089,52 -306.970,94 2.696.222,27 544.013,10 1.545.421,27 11,20 45,84 1.150.801,00 601.089,68 1.528.432,33 16.988,94 

123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 982.941,00 998.941,00 34.086,00 830.206,73 183.795,29 341.780,76 2,48 34,21 488.425,97 185.882,64 337.711,37 4.069,39 

124 CONTROLE INTERNO 187.000,00 187.000,00 1.533,05 135.094,55 23.347,63 44.435,37 0,32 23,76 90.659,18 23.920,09 42.316,71 2.118,66 

131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 41.000,00 41.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 74.500,00 74.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 170.001,00 170.001,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

181 POLICIAMENTO 170.001,00 170.001,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.014.600,00 2.014.600,00 123.253,68 656.143,44 190.045,03 299.734,79 2,17 39,75 356.408,65 192.004,92 292.925,44 6.809,35 

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 76.500,00 85.500,00 0,00 24.984,76 12.028,30 21.281,90 0,15 24,89 3.702,86 12.395,82 21.281,90 0,00 

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.883.100,00 1.874.100,00 123.253,68 631.158,68 178.016,73 278.452,89 2,02 14,86 352.705,79 179.609,10 271.643,54 6.809,35 

332 RELAÇÕES DE TRABALHO 55.000,00 55.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 SAÚDE 9.259.948,00 10.099.948,00 704.112,21 7.525.161,38 2.007.623,38 3.631.213,04 26,31 146,54 3.893.948,34 2.058.155,97 3.524.383,05 106.829,99 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.359.448,00 4.746.948,00 556.885,91 3.919.315,86 1.167.496,70 2.056.652,10 14,90 43,33 1.862.663,76 1.192.090,67 2.011.419,37 45.232,73 

301 ATENÇÃO BÁSICA 3.235.300,00 3.067.800,00 112.361,47 2.218.633,52 591.035,85 1.072.062,29 7,77 34,95 1.146.571,23 612.714,44 1.031.070,08 40.992,21 

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.019.500,00 1.628.500,00 0,00 1.078.373,02 193.343,74 379.971,36 2,75 23,33 698.401,66 193.614,55 362.794,06 17.177,30 

303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 212.000,00 217.500,00 13.122,29 33.619,90 2.844,79 23.342,40 0,17 10,73 10.277,50 2.844,79 23.342,40 0,00 

304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 36.000,00 46.000,00 0,00 4.678,00 2.244,00 4.678,00 0,03 10,17 0,00 2.244,00 4.678,00 0,00 

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 397.700,00 393.200,00 21.742,54 270.541,08 50.658,30 94.506,89 0,68 24,04 176.034,19 54.647,52 91.079,14 3.427,75 

12 EDUCAÇÃO 17.371.759,00 14.883.606,10 841.049,05 9.448.895,27 2.359.452,80 4.461.360,61 32,32 95,82 4.987.534,66 2.468.032,19 4.299.183,95 162.176,66 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 806.000,00 901.000,00 395.444,93 715.655,14 206.452,53 289.455,95 2,10 32,13 426.199,19 198.058,24 274.680,38 14.775,57 

361 ENSINO FUNDAMENTAL 12.374.500,00 9.933.847,10 411.937,23 6.794.483,62 1.883.313,31 3.639.581,55 26,37 36,64 3.154.902,07 1.979.846,33 3.510.252,49 129.329,06 

362 ENSINO MÉDIO 72.000,00 57.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

365 EDUCAÇÃO INFATIL 3.182.259,00 3.074.759,00 28.633,48 1.466.858,38 205.683,81 405.010,92 2,93 13,17 1.061.847,46 222.271,41 392.440,45 12.570,47 

366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 937.000,00 917.000,00 5.033,41 471.898,13 64.003,15 127.312,19 0,92 13,88 344.585,94 67.856,21 121.810,63 5.501,56 

13 CULTURA 981.000,00 966.000,00 6.233,00 382.848,15 93.797,08 209.082,33 1,51 21,64 173.765,82 104.184,11 206.230,29 2.852,04 

Função/SubFunção 
Dotação Despesa Empenhada Despesa Liquidada 

% 
(e/total e) 

% 
(e/a) 

A Liquidar 
(c-e) 

Despesas Paga (Pelo Bruto) 
A Pagar 
(e-g) Inicial 

Atualizada 
(a) 

No Bimestre 
(b) 

Até Bimestre 
(c) 

No Bimestre 
(d) 

Até Bimestre 
(e) 

No Bimestre 
(f) 

Até Bimestre 
(g) 

392 DIFUSÃO CULTURAL 981.000,00 966.000,00 6.233,00 382.848,15 93.797,08 209.082,33 1,51 21,64 173.765,82 104.184,11 206.230,29 2.852,04 

14 DIREITO DA CIDADANIA 180.200,00 180.200,00 3.663,00 122.430,25 21.990,08 44.587,18 0,32 24,74 77.843,07 22.517,58 43.233,73 1.353,45 

422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 180.200,00 180.200,00 3.663,00 122.430,25 21.990,08 44.587,18 0,32 24,74 77.843,07 22.517,58 43.233,73 1.353,45 

15 URBANISMO 6.907.000,00 9.141.563,38 4.053.575,89 6.042.284,70 1.246.641,12 1.717.117,64 12,44 47,75 4.325.167,06 1.217.990,88 1.669.457,89 47.659,75 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 74.000,00 1.239.000,00 635.557,81 635.557,81 125.498,48 125.498,48 0,91 10,13 510.059,33 115.182,34 115.182,34 10.316,14 

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 4.021.000,00 3.324.206,83 1.609.252,34 2.422.262,29 181.418,22 346.619,15 2,51 10,43 2.075.643,14 191.536,16 337.727,58 8.891,57 

452 SERVIÇOS URBANOS 2.812.000,00 4.578.356,55 1.808.765,74 2.984.464,60 939.724,42 1.245.000,01 9,02 27,19 1.739.464,59 911.272,38 1.216.547,97 28.452,04 


